ABMES

&

Ny

ST
DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 16/07/2025 | Edigdo: 132 | Secdo: 1 | Pagina: 26
Orgdo: Ministério da Educacdo/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anisio Teixeira

PORTARIA INEP N2 468, DE 14 DE JULHO DE 2025

Torna publica a rela¢do das Instituicbes
de Educag¢do Superior (IES) que ndo
preencheram o Censo da Educagéo
Superior 2024 e ndo apresentaram
justificativa para o ndo preenchimento.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANJSIO TEIXEIRA (INEP), no exercicio de suas atribuicdes que lhe confere o Decreto n2 11.204,
de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto nos arts. 42 e 52 do Decreto n?2 6.425,
de 4 de abril de 2008, na Portaria n? 794, de 23 de agosto de 2013, alterada pela Portaria n2
984, de 18 de novembro de 2020, bem como o disposto na Portaria n2 493, de 21 de novembro
de 2024, alterada pela Portaria n2 43, de 28 de janeiro de 2025, resolve:

Art. 12 Tornar publica, por meio do anexo, a relacdo das InstituicGes de Educacao
Superior - IES que ndo preencheram o Censo da Educacdo Superior de 2024 e nao
apresentaram justificativa para o ndo preenchimento, até a data de 11 de julho de 2025.

| - as IES constantes do anexo ndo fardao parte das estatisticas oficiais do Censo da
Educacado Superior 2024.

Il - a relacdo das IES constante do anexo sera encaminhada a Secretaria de Educacdo
Superior (Sesu), a Secretaria de Regulacdo e Supervisdo da Educacdo Superior (Seres) e a
Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica (Setec) do Ministério da Educacdo, bem
como ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo (FNDE), a Coordenacdo de
Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel Superior (Capes), e a Diretoria de Avaliacdo da Educacao
Superior do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira
(Daes/Inep), para providéncias cabiveis nos termos do § 22 do art. 39, e do art. 42 da Portaria
MEC n2 794, de 23 de agosto de 2013.

Art. 22 Os casos omissos serdo analisados e decididos pela Diretoria de Estatisticas
Educacionais (Deed), do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio
Teixeira.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.
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ANEXO
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MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

Cédigo da IES no e-MEC| Nome da IES

31
278
543
700
706
838
874
1051
1123
1190
1248
1314
1373
1385
1387
1413
1424
1428
1443
1585
1592
1610
1646
1727
1789
1801
1843
1863
1894
1906
1967
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CENTRO DE EDUCAGAO TECNICA DA UTRAMIG
FACULDADES INTEGRADAS SIMONSEN

FACULDADE DE CIENCIAS DA FUNDAGAO INSTITUTO TECNOLOGICO DE OSASCO
FACULDADEDEEDUCACAOl)EHABORAf

FACULDADE DE ARTES DULCINA DE MORAES

FACULDADE DE CIENCIAS TECNOLOGICAS DE FORTALEZA
FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS DE VIANA
FACULDADE DA SEUNE

INSTITUTO DE EDUCAGAO SUPERIOR UNYAHNA DE SALVADOR
FACULDADE INTEGRAL CANTAREIRA

FACULDADE DE PEDAGOGIA

Faculdade Abranges de Tecnologia e Ciéncias
FACULDADE CASA BRANCA

FACULDADES INTEGRADAS IPEP

FACULDADE PENTAGONO - FAPEN

FACULDADE DE PRIMAVERA

FACULDADE PIO XII

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PLANALTO

FACULDADE VIVA VITORIA

FACULDADE ENERGIA

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE MANAUS

FACULDADE DAS ATIVIDADES EMPRESARIAIS DE TERESINA
FACULDADE DE EDUCACAO CIENCIAS E LETRAS DE PARAISO
FACULDADE DE CARIACICA

FACULDADE CATUAI

FACULDADE DOM BOSCO DE UBIRATA

FACULDADE DE ADMINISTRACAO DE CAMPO BELO
FACULDADE INTERVALE

FACULDADE EUROPEIA DE TECNOLOGIA E CIENCIAS HUMANAS - EUROTECH
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MATERDEI

FACULDADE DO VALE DO ITAPECURU
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1974
2027
2177
2256
2352
2423
2436
2477
2491
2831
2832
2969
3004
3148
3428
3584
3585
3692
3716
3835
3866
3878
3978
4167
4173
4329
4355
4398
4773
4793
5019
5038
5054
5204
5591
11593
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INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAGAO DE CAXIAS
FACULDADE DE CAMPINA GRANDE

Faculdade Instituto Paulista de Ensino
Faculdade Stella Maris - FSM

INSTITUTO DE EDUCACAO SUPERIOR PIO XII

FACULDADE DE CIENCIA E TECNOLOGIA DE MONTES CLAROS

Instituto de Ensino Superior Brasileiro

FACULDADE DE ADMINISTRACAO DE MARIANA
INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO DO CECAP
FACULDADE DOM BOSCO DE GOIOERE

Faculdade Sucesso

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAGAO OCIDENTE
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SANTA CECILIA
FACULDADE ANCHIETA DO RECIFE

FACULDADE ALFA AMERICA

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO SANTA CRUZ
FACULDADE SANTA CRUZ

FACULDADE DE TECNOLOGIA IPEP DE CAMPINAS
FACULDADE CIENCIAS DA VIDA

UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DO MARANHAO
FACULDADE BRASILEIRA DE EDUCAGAO E CULTURA
FACULDADE DECISION DE NEGOCIOS
FACULDADE DE TECNOLOGIA PENTAGONO

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA FUPESP
FACULDADE JK DE TECNOLOGIA

FACULDADE DO CENTRO EDUCACIONAL MINEIRO - FACEM
Faculdades Integradas Oswaldo Cruz

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAOQ DE GOIANA
FACULDADE IBS

Faculdades Integradas Vale do Rio Verde

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAGAO DA ZONA OESTE
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS DE MARABA
INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAGAO DO SERTAO DO PAJEU

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAGAO ANTONINO FREIRE - ISEAF

FACULDADES INTEGRADAS CAMOES
FACULDADE DE CIENCIAS DA AMAZONIA
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12410 INSTITUTO SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO

12533 FACULDADE DOM BOSCO DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
12547 FACITEN - FACULDADE DE CIENCIAS E TECNOLOGIAS DE NATAL
12749 FACULDADES UNIDAS DE PESQUISA, CIENCIAS E SAUDE LTDA
13784 FACULDADE DO PLANALTO CENTRAL

14413 FACULDADE RENIL DO BRASIL

14927 FACULDADE UNICA DE FORMAGCAO E ENSINO

15873 Faculdade Itaqua

16849 Faculdade Modal

16948 Faculdade 28 de Agosto de Ensino e Pesquisa

17025 Faculdade de Educagdo Superior de Paragominas

17322 Faculdade Aberta do Tocantins

17674 Faculdade de Educagdo de Sdo Mateus

17688 FACULDADE FADAM

17783 Faculdade de Mediac3o ivia Corneli

17830 Faculdade Catélica de Abaetetuba

18039 Faculdade Capacitar

18304 FACULDADE ARIANO SUASSUNA - UNIVAS

19197 FACULDADE NIP DE CIENCIAS APLICADAS

19198 FACULDADE DE TECNOLOGIA E EDUCAGAO DE GOIAS

19371 Faculdade Adelina Moura - FAADEMA

19793 FACULDADE FADAM DE MARACANAU

20052 Faculdade ABC de Goiania

20074 Instituto Brasileiro de Coaching

20481 Faculdade de Bragancga

20556 FACULDADE JURIS

21165 FACULDADE EASE BRASIL

21362 Faculdade Centro Oeste Catanduvas

21459 FACULDADE DOM BOSCO DE MARINGA

21574 FACULDADE EGAS MONIZ

21869 Faculdade Antropus

21871 FACULDADE BAHIANA DE ENGENHARIA E CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS
22098 FACULDADE ISMD

22173 Faculdade - Uninorte Barcarena

22174 Faculdade - Uninorte Altamira

22252 FACULDADE UNIBRAS DO PARA
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22470 Faculdade Universalis

22521 FACULDADES FAMEP Unidade Irara - BA

22625 FACULDADE BOOKPLAY

22811 Complexo de Ensino Superior de Palmas

22913 Faculdade Escola de Negdcios Fucape

23066 FACULDADE METROPOLITANA DE DIAS D'AVILA

23109 FACULDADE DE CIENCIAS E TECNOLOGIA DE CHAPECO

24011 FACULDADE ARAGUAPAZ ITAMAR BERNADINO

24259 Faculdade Unificada de Ensino Superior

24383 FACULDADE NACIONAL DE NATUROPATIA ADMINISTRAGCAO E PEDAGOGIA

24521 FACULDADES JURIS

24920 FACULDADE DE DIREITO, EDUCAGCAO E GESTAO

24960 Faculdade SIM

25387 Faculdade Guerra

25393 Faculdade Ideal Trends

25446 Faculdade Siqueira e Costa

25450 Faculdades Integradas do Sul de Minas - FISMINAS

25522 FACULDADE UNITBRASIL

25776 L2 LABOR

25791 Faculdade Legale

25907 CENAC - Centro de Ensino Nacional

25934 Faculdade FACULESTE EAD

25988 FACULDADE PHYSIO CURSOS

26170 FACULDADE DE ADMIN, TECNOL., EDUC E DESENV. HUMANO

26294 Faculdade Livre do Brasil

26430 Faculdade ALS

26559 FACULDADE IPC

26562 Faculdade dos Vales - FACUVALE
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