



## DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 16/07/2025 | Edição: 132 | Seção: 1 | Página: 26

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais  
Anísio Teixeira

### **PORTRARIA INEP Nº 468, DE 14 DE JULHO DE 2025**

*Torna pública a relação das Instituições de Educação Superior (IES) que não preencheram o Censo da Educação Superior 2024 e não apresentaram justificativa para o não preenchimento.*

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no exercício de suas atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em vista o disposto nos arts. 4º e 5º do Decreto nº 6.425, de 4 de abril de 2008, na Portaria nº 794, de 23 de agosto de 2013, alterada pela Portaria nº 984, de 18 de novembro de 2020, bem como o disposto na Portaria nº 493, de 21 de novembro de 2024, alterada pela Portaria nº 43, de 28 de janeiro de 2025, resolve:

Art. 1º Tornar pública, por meio do anexo, a relação das Instituições de Educação Superior - IES que não preencheram o Censo da Educação Superior de 2024 e não apresentaram justificativa para o não preenchimento, até a data de 11 de julho de 2025.

I - as IES constantes do anexo não farão parte das estatísticas oficiais do Censo da Educação Superior 2024.

II - a relação das IES constante do anexo será encaminhada à Secretaria de Educação Superior (Sesu), à Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (Seres) e à Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (Setec) do Ministério da Educação, bem como ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), e à Diretoria de Avaliação da Educação Superior do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Daes/Inep), para providências cabíveis nos termos do § 2º do art. 3º, e do art. 4º da Portaria MEC nº 794, de 23 de agosto de 2013.

Art. 2º Os casos omissos serão analisados e decididos pela Diretoria de Estatísticas Educacionais (Deed), do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



## MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

### ANEXO

Código da IES no e-MEC	Nome da IES
31	CENTRO DE EDUCAÇÃO TÉCNICA DA UTRAMIG
278	FACULDADES INTEGRADAS SIMONSEN
543	FACULDADE DE CIÊNCIAS DA FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO
700	FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE ITABORAÍ
706	FACULDADE DE ARTES DULCINA DE MORAES
838	FACULDADE DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS DE FORTALEZA
874	FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS DE VIANA
1051	FACULDADE DA SEUNE
1123	INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR UNYAHNA DE SALVADOR
1190	FACULDADE INTEGRAL CANTAREIRA
1248	FACULDADE DE PEDAGOGIA
1314	Faculdade Abranges de Tecnologia e Ciências
1373	FACULDADE CASA BRANCA
1385	FACULDADES INTEGRADAS IPEP
1387	FACULDADE PENTÁGONO - FAPEN
1413	FACULDADE DE PRIMAVERA
1424	FACULDADE PIO XII
1428	INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PLANALTO
1443	FACULDADE VIVA VITÓRIA
1585	FACULDADE ENERGIA
1592	FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE MANAUS
1610	FACULDADE DAS ATIVIDADES EMPRESARIAIS DE TERESINA
1646	FACULDADE DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E LETRAS DE PARAÍSO
1727	FACULDADE DE CARIACICA
1789	FACULDADE CATUAÍ
1801	FACULDADE DOM BOSCO DE UBIRATÃ
1843	FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPO BELO
1863	FACULDADE INTERVALE
1894	FACULDADE EUROPÉIA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS HUMANAS - EUROTECH
1906	INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MATERDEI
1967	FACULDADE DO VALE DO ITAPECURÚ



1974	INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE CAXIAS
2027	FACULDADE DE CAMPINA GRANDE
2177	Faculdade Instituto Paulista de Ensino
2256	Faculdade Stella Maris - FSM
2352	INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR PIO XII
2423	FACULDADE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MONTES CLAROS
2436	Instituto de Ensino Superior Brasileiro
2477	FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE MARIANA
2491	INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO CECAP
2831	FACULDADE DOM BOSCO DE GOIOERÊ
2832	Faculdade Sucesso
2969	INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO OCIDENTE
3004	INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SANTA CECÍLIA
3148	FACULDADE ANCHIETA DO RECIFE
3428	FACULDADE ALFA AMÉRICA
3584	INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SANTA CRUZ
3585	FACULDADE SANTA CRUZ
3692	FACULDADE DE TECNOLOGIA IPEP DE CAMPINAS
3716	FACULDADE CIÊNCIAS DA VIDA
3835	UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DO MARANHÃO
3866	FACULDADE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3878	FACULDADE DECISION DE NEGÓCIOS
3978	FACULDADE DE TECNOLOGIA PENTÁGONO
4167	INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA FUPESP
4173	FACULDADE JK DE TECNOLOGIA
4329	FACULDADE DO CENTRO EDUCACIONAL MINEIRO - FACEM
4355	Faculdades Integradas Oswaldo Cruz
4398	INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE GOIANA
4773	FACULDADE IBS
4793	Faculdades Integradas Vale do Rio Verde
5019	INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DA ZONA OESTE
5038	FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE MARABÁ
5054	INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO SERTÃO DO PAJEÚ
5204	INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO ANTONINO FREIRE - ISEAF
5591	FACULDADES INTEGRADAS CAMÕES
11593	FACULDADE DE CIÊNCIAS DA AMAZÔNIA

12410	INSTITUTO SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO
12533	FACULDADE DOM BOSCO DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES
12547	FACITEN - FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS DE NATAL
12749	FACULDADES UNIDAS DE PESQUISA, CIÊNCIAS E SAÚDE LTDA
13784	FACULDADE DO PLANALTO CENTRAL
14413	FACULDADE RENIL DO BRASIL
14927	FACULDADE ÚNICA DE FORMAÇÃO E ENSINO
15873	Faculdade Itaquá
16849	Faculdade Modal
16948	Faculdade 28 de Agosto de Ensino e Pesquisa
17025	Faculdade de Educação Superior de Paragominas
17322	Faculdade Aberta do Tocantins
17674	Faculdade de Educação de São Mateus
17688	FACULDADE FADAM
17783	Faculdade de Mediação Ivia Corneli
17830	Faculdade Católica de ABAETETUBA
18039	Faculdade Capacitar
18304	FACULDADE ARIANO SUASSUNA - UNIVAS
19197	FACULDADE NIP DE CIÊNCIAS APLICADAS
19198	FACULDADE DE TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO DE GOIÁS
19371	Faculdade Adelina Moura - FAADEMA
19793	FACULDADE FADAM DE MARACANAÚ
20052	Faculdade ABC de Goiânia
20074	Instituto Brasileiro de Coaching
20481	Faculdade de Bragança
20556	FACULDADE JURIS
21165	FACULDADE EASE BRASIL
21362	Faculdade Centro Oeste Catanduvas
21459	FACULDADE DOM BOSCO DE MARINGA
21574	FACULDADE EGAS MONIZ
21869	Faculdade Antropus
21871	FACULDADE BAHIANA DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
22098	FACULDADE ISMD
22173	Faculdade - Uninorte Barcarena
22174	Faculdade - Uninorte Altamira
22252	FACULDADE UNIBRAS DO PARÁ



22470	Faculdade Universalis
22521	FACULDADES FAMEP Unidade Irará - BA
22625	FACULDADE BOOKPLAY
22811	Complexo de Ensino Superior de Palmas
22913	Faculdade Escola de Negócios Fucape
23066	FACULDADE METROPOLITANA DE DIAS D'ÁVILA
23109	FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CHAPECÓ
24011	FACULDADE ARAGUAPAZ ITAMAR BERNADINO
24259	Faculdade Unificada de Ensino Superior
24383	FACULDADE NACIONAL DE NATUROPATHIA ADMINISTRAÇÃO E PEDAGOGIA
24521	FACULDADES JURIS
24920	FACULDADE DE DIREITO, EDUCAÇÃO E GESTÃO
24960	Faculdade SIM
25387	Faculdade Guerra
25393	Faculdade Ideal Trends
25446	Faculdade Siqueira e Costa
25450	Faculdades Integradas do Sul de Minas - FISMINAS
25522	FACULDADE UNITBRASIL
25776	L2 LABOR
25791	Faculdade Legale
25907	CENAC - Centro de Ensino Nacional
25934	Faculdade FACULESTE EAD
25988	FACULDADE PHYSIO CURSOS
26170	FACULDADE DE ADMIN, TECNOL., EDUÇ E DESENV. HUMANO
26294	Faculdade Livre do Brasil
26430	Faculdade ALS
26559	FACULDADE IPC
26562	Faculdade dos Vales - FACUVALE